SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 21 de junho  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

CNPJ: 14.645.717/0001-03
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/CMVC

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 010/2022
CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BA-

HIA, inscrita no CNPJ sob Nº 14.645.717/0001-03, com sede na Rua Coronel Gugé, nº 150, Centro, Vitória
da Conquista - Bahia.

CONTRATADA: ARQUIDIOCESE DE VITORIA DA CONQUISTA, pessoa jurídica de direito
privado sem fins lucrativos, da classe de Organização Religiosa, inscrita no CNPJ sob n.º 16.192.049/0001-
23, com sede administrativo-eclesiástica na Praça Tancredo Neves, nº 181, na cidade de Vitória da Con-
quista – BA, representada neste ato por Sua Excelência Reverendíssima Dom Josafá Menezes da Silva,
Arcebispo Metropolitano de Vitória da Conquista, solteiro, sacerdote, portador do RG n.º 131155539,
expedida pela SSP/BA, residente e domiciliado na cidade de Vitória da Conquista-BA.

OBJETO: Locação de 03 (três) salas, de números 103, 104 e 105, no imóvel situado na Rua Zeferino
Correia, n.º 65 e Rua Coronel Gugé, n.º 188, denominado de Galeria Dom Climério, no Centro, na cidade
de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, CEP 45000-510, para funcionamento do ARQUIVO GERAL
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, conforme Projeto Básico constante do
Processo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.39.00.000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)
VALOR MENSAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
VIGÊNCIA: 21 de junho de 2022 a 21 de junho de 2023.
PERÍODO: 12 meses
PROCESSO LICITATÓRIO 014/2022: DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso I da Lei 8.666/93.

Vitória da Conquista, 21 de junho de 2022.

Luis Carlos Batista de Oliveira
Presidente do

Legislativo Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 014/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Vitória da Conquista, nomeada pelo
Decreto 3519/2022, em cumprimento a ratificação procedida pelo Presidente da Câmara Municipal, pela
emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.

OBJETO: Locação de 03 (três) salas, de números 103, 104 e 105, no imóvel situado na Rua Zeferino
Correia, n.º 65 e Rua Coronel Gugé, n.º 188, denominado de Galeria Dom Climério, no Centro, na cidade
de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, CEP 45000-510, para funcionamento do ARQUIVO GERAL
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, conforme Projeto Básico constante do
Processo.

Favorecido: ARQUIDIOCESE DE VITORIA DA CONQUISTA
CNPJ: 16.192.049/0001-23

Valor Total: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)
Valor mensal: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39.00.000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso I da Lei 8.666/93.

Vitória da Conquista, 21 de junho de 2022.

_______________________________________________
Gleide Cajaíba Oliveira

Presidente da Comissão de Licitação
Decreto 3519/2022

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 014/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte integrante deste ato e RAT-
IFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da
empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

OBJETO: Locação de 03 (três) salas, de números 103, 104 e 105, no imóvel situado na Rua Zeferino
Correia, n.º 65 e Rua Coronel Gugé, n.º 188, denominado de Galeria Dom Climério, no Centro, na cidade
de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, CEP 45000-510, para funcionamento do ARQUIVO GERAL
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, conforme Projeto Básico constante do
Processo.

Favorecido: ARQUIDIOCESE DE VITORIA DA CONQUISTA
CNPJ: 16.192.049/0001-23
ENDEREÇO: Sede administrativo-eclesiástica situada na Praça Tancredo Neves, nº 181, na
cidade de Vitória da Conquista – Bahia.
Valor Total: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)
Valor mensal: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)

FUNDAMENTO LEGAL – art. 24, inc. I, da Lei n° 8.666/93.

Vitória da Conquista, 21 de junho de 2022.

________________________________
Luis Carlos Batista

Presidente
Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do
Pregão Eletrônico nº 038/2022 do tipo menor preço por lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO:
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços em Dedetização e Imunização de Pragas Urbanas e
Limpeza e Desinfecção de Caixas D`agua, destinado a Secretária Municipal de Saúde e aos Setores a ela
vinculados, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site Portal:
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital completo.
Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://
pocoes.ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 27/06/2022 até 06/07/2022 às 08:15h.
Início da sessão de disputa eletrônica: 06/07/2022, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com
e (77) 3431-4248. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022
CONVOCAÇÃO À SESSÃO (2ª) DE ABERTURA E

JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
O Prefeito Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei nº 8.666/93, tendo em vista a primeira

sessão da licitação Tomada de Preços nº 002/2022 que tem por objeto a Contratação de Engenharia para
prestação de serviços de Pavimentação de Vias públicas na Sede do Município, cuja primeira, em que teve
diversas licitantes declaradas inabilitadas, porém nenhuma apresentou recurso administrativo, decide:

a) CONVOCAR, as licitantes para participantes do certame e todos os demais interessados para a
realização de sessão pública de licitação a realizar-se no dia 23/06/2022, às 10:30h, na Sede da Prefeitura
Municipal, com o objetivo de abertura e julgamento do conteúdo dos envelopes de proposta de preços das
licitantes declaradas habilitadas: JARBAS REOCHA SANTANA EIRELI (CNPJ: 11.634.022/0001-20) e
DISEMBE CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 11.366.233/0001-29).

b) Determinar a divulgação desta decisão no site do Diário Oficial do Município. Informações na Sede

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 21 de junho de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

da Prefeitura e através do Fone: 77 - 3437-2939. Belo Campo-Ba, 20/06/2022. José Henrique Silva Tigre -
Prefeito Municipal.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de
maio de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 010, de 14 de
Março de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público
a ALTERAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 010/2022 do tipo menor preço por
Lote. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes frota
de veículos e máquinas pesadas das Secretarias Municipais, de acordo com as especificações constantes do
Edital, para o dia 23/06/2022. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br, no qual encontra-
se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial
do Município: https://www. belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
FICA PRORROGADO até 23/06/2022 às 08:45h. Início da sessão de disputa eletrônica: 23/06/2022, às
09:00h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique Silva Tigre -
Prefeito Municipal.

03Brumado, de 21 de junho de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 21 de junho de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05Brumado, de 21 de junho de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 21 de junho de 2022
Edição - DIÁRIA06

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

07Brumado, de 21 de junho de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 21 de junho de 2022
Edição - DIÁRIA08

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2022
TOMADA DE PREÇO nº 002/2022

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: HB ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ

nº 36.950.596/0001-38 com endereço comercial Fazenda Palmeira cidade Barra do Choça - Bahia
OBJETO: contratação de empresa visando à prestação de serviço de engenharia na Construção de

Unidades Habitacionais no Município de Caatiba / BA
Nº DO CONTRATO: Nº 081/2022
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2022
VALOR GLOBAL: R$ 797.920,04 (Setecentos e noventa e sete mil e novecentos e vinte reais e quatro

centavos)
DATA DO CONTRATO: 17 de Junho de 2022
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 002/2022
Caatiba – Bahia, 17 de Junho de 2022. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022

Ref.: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de máquinas pesadas diversas, em atendimento
às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento, deste município, conforme condições e es-
pecificações constantes no Edital e seus anexos. A Prefeitura Municipal de Caculé, através de seu Pregoeiro
e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 03/2022, torna público para conhecimento dos interessados,
que foi realizada correção no Aviso e Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 024/2022, assim como
se segue: No Aviso de Licitação publicado nas Edições: Nº 2093 (Diário Oficial do Município); Nº 23.435
(Diário Oficial do Estado da Bahia); Nº 110 (Diário Oficial da União); Correio (Jornal de Grande Circula-
ção), todas veiculadas na sexta-feira, 10 de junho de 2022, bem como no Edital de Licitação, no tocante ao
identificador (ID) do respectivo procedimento licitatório:

Onde se lê: 900028765
Leia-se: 946002
Tendo em vista que a correção supracitada não interfere na elaboração das propostas, não havendo

também, alteração no rol de documentos de habilitação, fica determinada a republicação do Edital com
as correções e a manutenção dos prazos para apresentação das propostas, em atenção aos princípios da
publicidade, da vinculação ao instrumento convocatório e da isonomia, ocorrendo o referido procedimento
licitatório no dia 29/06/2022, em sessão pública eletrônica, com disputa a partir das 09h00min, por meio do
site www.licitacoes-e.com.br/.

Caculé – BA, 21 de junho de 2022.

Breno Calasans Costa Ribeiro
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 352/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALI-
DADE LICITATÓRIA: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: BRT CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ nº 30.994.376/0001-20. OBJETO: execução de obra e serviços de engenharia para con-
strução de uma praça de eventos no entorno da Lagoa Manoel Caculé, no município de Caculé/BA, objeto
do Convênio CONDER Nº 352/2022, conforme Edital Tomada de Preço n.º 002/2022. VALOR TOTAL:
R$ 1.629.571,15 (um milhão e seiscentos e vinte e nove mil e quinhentos e setenta e um reais e quinze cen-
tavos). ASSINATURA: 10 de junho de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL 014/2022
A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00hs do dia 05 de Julho

de 2022, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida,
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 014/2022, objetivando a Contratação
de empresa para prestação de serviços em manutenção e reparo em poços artesianos e sistemas de abas-
tecimento de água no município de Licínio de Almeida, Tipo: menor preço global, Informações: Éden
Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados,
em meio magnético e impresso, do dia 21.06.2022 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a
véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 21 de Junho de 2022.
EDEN RODRIGUES BALEEIRO PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL 015/2022
A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 09:00hs do dia 05 de Julho

de 2022, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida,
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 015/2022, objetivando a Contratação
de empresa ou pessoa física para aquisição de paralelepípedo e blocos de pedras, para atender às necessi-
dades das Secretarias do Município de Licínio de Almeida, Tipo: menor preço por lote, Informações: Éden
Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal.O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados,
em meio magnético e impresso, do dia 21.06.2022 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a
véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 21 de Junho de 2022.
 EDEN RODRIGUES BALEEIRO PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL PARA REG-
ISTRO DE PREÇO 016/2022

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 10:00 hs do dia 05 de Julho
de 2022, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida,
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO
016/2022, objetivando a contratação de empresa para aquisição de materiais de expediente, brinquedos edu-
cativos, materiais didáticos e de papelaria para atender as necessidades das secretarias municipais e órgãos do
Município de Licínio de Almeida, pelo período de 12 (doze) meses, conforme, Tipo: menor preço por lote,
Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal. O Edital e seus anexos estarão à disposição
dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia 21.06.2022, no endereço acima, horário das 08:30
as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 21 de Junho de 2022.
ÉDEN RODRIGUES BALEEIRO PREGOEIRO